Publicè concionatur, & mira patrat. Mat. 4. à v. 13. Mar. 1. à v. 14. Luc. 4. à v. 31. Inde venit Capharnaum maritimam in Galilæam urbem, quam deinceps habitationi suæ elegit; cœpitque nunc publicè convocatis ad audiendum populis concionari, & homines invitare ad penitentiam, denuntians propinquum esse Regnum Cœlorum. Neque uno tantum in loco verba fecit; sed circubat totam Galilæam docens in Synagogis, & sanans omnem infirmitatem in populo. dumque forte ambulat juxta mare Galilæ, assumpsit sibi concionum & miraculorum ministros Petrum, Andream, Jacobum & Ioannem Piscatores. Quibuscum Capharnaum reversus docuit in Synagogis Sabbatho cum stupore audientium, ibique dæmonem ex energumeno se annuntiantem jussit obmutescere, & exire de homine. Mat. 8. à v. 14. Sub id tempus Petri socius magnis febribus astuabat; itaque Sabbatho egressus de Synagoga venit in domum Petri & Andreæ, vimque morbi omnem ita extinxit, ut illa mox ministrare posset discubentibus. Eodem quoque vespere cum sol occidisset, afferbantur ad januam domus, in qua erat, magno numero malhabentes, quos curavit omnes iuncto etiam dæmonibus de silentio, quorum multos è corporibus tunc ejecit. Exacta in domo Petri ea nocte surgens valde diluculo abiit in desertum locum; unde præmissa ad Patrem oratione cœpit peragrare universam Galilæam prædicans in synagogis, dæmonia ejiciens, & mira faciens per omnes vicos & civitates. Cumque forte à multis undique turbis circumfunderetur, jussit eas ire trans fretum; Ipse vero è Petri navicula docebat turbas. Quo etiam tempore Chri-

Christus aliquos reprehendit, quod non, ut oportebat, Eum relictis omnibus sequi vellent. *Luc. 9. à v. 57.* Tum quoque Petrus, Jacobus, & Joannes capturæ piscium miraculo commoti in proposito Christo adhærendi mirificè confirmati sunt. *Luc. 5. à v. 1.*

Dum ad Gerasenos navigatur, ipso dormiente oritur gravis tempestas; quam autem mox sedavit. In Gerasenorum Regionem appulsus, liberavit duos obsessos à dæmonibus, qui deinde permisso Christi in gregem porcorum ingressi eos in profundum maris præcipites dedere, quod videntes cives rogarunt Eum, ut transiret à finibus eorum.

Reversus igitur Capharnaum civitatem suam, dum confluentes ex omni Castello Galilææ, & Judææ, & Jerusalem populos docer, ecce quatuor viri paralyticum in lecto jacentem afferrunt; quem cum præ turba inferre non possent, per tectum dominis funibus demiserunt, & posuerunt ante JESUM. Huic igitur prius peccata dimisit. Quod cum præsentes aliqui Scribæ & Pharisei apud se blasphemiae arguerent, JESUS videns cogitationes eorum, ut ostenderet, se remittendi peccata potestatem habere, sanavit etiam corpore paralyticum, iusitque tollere gravatum suum cum admiratione omnium præsentium ac dicenti: *Quia vidimus mirabilia hodie.*

Paulò post Matthæo è telonio, quod prope Capharnaum erat, ad Apostolatum vocatō, in domo ipsius accumbentibus mensa non paucis publi canis & peccatoribus cibum sumpsit; atque Scribas & Phariseos ob id murmurantes sapienter repressit, dicens: *Non est opus valentibus Medico, sed male habentibus.* Pari sapientia questionem, cur scilicet Joannis Discipulis jejunantibus Christi Discipuli non jejunarent, dissolvit; mirum scilicet non esse, quod præsente Sponso non jejunent; futurum autem esse, ut & ipsi jejunent, ubi Sponsus ab eis ablatus fuerit. Qua occasione Jairus Archisynagogus Eum rogavit, ut veniret secum, & filiæ suæ, quæ modò defuncta esset, imposta manu vitam redderet. Rediit itaque Capharnaum multâ turbâ circumdatus, & postquam in itinere mulierem fluxu sanguinis laborantem, ac fimbriam vestis suæ tangentem sanavit, filiam quoque Archisynagogi ejecto mortuali apparatu revocavit ad vitam. Dum indè domum suam accedit, duo cæci Eum sequuntur clamans

Qq 3

Tempelatem
sedat, & da-
mones ejicit.
Mar. 9. v. 25.
Mar. 4. à v. 35.
Luc. 8. à v. 22.

Mat. 9. à v. 1.
Mar. 2. à v. 1.
Luc. 5. à v. 27.
Paralyticum
sanat.
Mat. 9. à v. 1.
Mar. 2. à v. 1.
Luc. 5. à v. 27.

Matthæum è
telonio ve-
cat, & filiam
Jairi ad vitam
revocat.
Mat. 9. à v. 9.
Mar. 2. à v.
^{14.}
Luc. 5. à v. 27.

mantes: Miserere nostri Fili David. Igitur tactis eorum oculis eos illuminavit. Quibus vix domo egressis, hominem ex info sto dæmone mutum loqui fecit ejecto dæmone non sine blas phema Pharisæorum calumnia dicentium: In Principe dæmo niorum ejicit dæmonia.

In Paschate
Paralyticum
38. annorum
fanat.

Io. 5. 1. v. 1.

Inter hæc advenit dies festus Iudeorum. Igitur ad cele brandum Pascha Dominus Ierosolymam ascendit. Quo tem pore aliquando accedens piscinam probaticam, in quam è Templi atrio per canalem defluebat victimarum crux, & in cuius aqua, suo tempore ab Angelo mota illico sanabantur ægri, paralyticum triginta octo annos jam ægrotum verbo curavit, jussitque tollere grabatum suum & ambulare. Quod quia siebat in Sab batho, Judæi offensi JESUM non tantum persecuerunt, sed & quod insuper Patrem suum diceret DEum, quererent Eum in terficere.

Rediens inde in Galilæam per sata, cum Discipuli spicas in Sabbatho vellerent, eos contra Pharisæorum criminationes alla to Davidis exemplo, rursum defendere debuit. alia vero die Sabbathi cum Synagogam ingressus aridam hominis manum sanitati restituisset, tum vero Pharisæi majori adhuc invidia frementes cum Herodianis consilium inierunt, quomodo Eum perderent. JESUS autem cum Discipulis suis secessit ad mare Galilææ, multis undique turbis Eum sequentibus, quas docuit è navicula, ne comprimerent Eum, omnésque, quotquot habebant plagas, sanavit. Postea vicinum montem cum suis ascendit; cùmque in oratione ibi pernoctasset, manè è Discipulorum numero duodecim Apostolos elegit. Secutus est Sermo Domini in eodem monte omnem penè evangelicam doctrinam continens. Nam primò quidem per octo capita exposuit, in quo sita esset vera mortalium felicitas. Deinde Discipulos suos voluit esse, quasi terræ salem & lucem mundi; Scribarum vero justitiam correxit, ac Decalogum perfectè observandum esse docuit. Eodem sermone alia Evangelica tum præcepta, tum perfectioris vir monita & consilia tradidit, circa vindictam scilicet, mutuum, proximi dilectionem: item alia circa orationem, jejunium, at que eleemosynam documenta: non temere judicandum, nec omnia omnibus monita proponenda, orationem vero in primis necessariam esse. Denique monuit angustam esse ad Beatitudinem

dinem viam, falsos Doctores evitando, bonis operibus fidem probandam. Ubi de monte descendit, etiam turbas docuit in loco campestri, pleraque repetens, quæ in monte dixerat.

Hanc Christi sublimem doctrinam secuta sunt miracula. Nam rediens Capharnaum leprosum in via sanavit. Urbem ingressus Centurionis servulum paralyticum liberavit. Ad portam civitatis Nain filium viduæ unicum à morte & propè à tumulo in vitam revocavit. Quæ, aliisque cum Joannes in vinculis audisset, misit Discipulos suos ad Iesum, ut coram inteligerent, & crederent, non alium exspectandum, sed ipsum verè esse Messiam, opera ejus admiranda oculis suis videntes; nam præsentibus illis multos curavit à languoribus & plagis, & spiritibus malis, & cœcis multis donavit visum.

Non diu post conviva apud Simonem Pharisæum mulieri peccatrii lacrymis pedes suos riganti & osculantib; plenam peccatorum veniam, pacem ac sanitatem dedit, mirantib; qui accumbabant, & intra se dicentibus: *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* Deinde Capharnai hominem dæmonium habentem, ac simul cœcum & mutum curavit, ita ut loqueretur, & videret. Ad quæ cum Pharisæi apud se dicerent: *In Belzebub Principe dæmoniorum ejicit demonia*, eos confutavit hoc argumento: *Si Sathanas Sathanam ejicit, quomodo stabit regnum ejus?* potentibus verò quibusdam Scribis & Pharisæis signum, non aliud generationi huic malæ & adulteræ datum iri respondit, nisi signum Jona Prophetæ, suam nempe resurrectionem. Simil gravibus verbis denuntiavit ipsis judicii divini severitatem, quod ad exemplum Ninivitarum pœnitentiam, quæ ipsis se prædicaretur, non agerent. In media hac concione mulier de turba extulit vocem in ejus Matrisque ipsius commendationem clamans: *Beatus venter qui te portavit, & ubera, qua suxisti.* superveniente tum Matre & Cognatis ex Nazareth, ostendit, quam carnali affinitati spiritualem anteferret, dicens: *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in Cœlis est, ipse meus frater & soror & Mater est.*

Eodem adhuc die ad littus maris Galilææ è navicula ad currentem omnibus ex locis populum sermonem habuit; in quo cœlestis doctrinæ excellentiam declaravit variis parabolis semi-nantis ac seminis in diversas terræ partes dissipati, zizaniorum, semi-

Agros sanat.
Mat. 8. 14 v. 15.
Mar. 1. 14 v.
40.
Luc. 5. 12 v. 12.
Matt. 11. 14 v.
2.

Apud Simonem Pharisæum prædet.
Luc. 7. 14 v. 36.
Mat. 12. 22 v.
22.
Mar. 3. 2 v.
23.
Luc. 11. 2 v.
14. & 7. 14 v.

E navicula docet & in patriam suam concedit.

Mat. 13. à v. 1.
Mar. 4. à v. 1.
Luc. 8. à v. 5.
& 13. à v. 18.

seminis sensim crescentis, grani sinapis, frumenti, thesauri abson-
diti in agro, margaritæ, & sagenæ missæ in mare, quas parabolæ
ubi finiit, in Nazareth patriam suam concessit, & docuit in Syna-
goga mirantibus civibus, unde hanc sapientiam haussisset, dice-
bantque: *Nonne hic est filius Joseph? nonne Mater ejus dicitur
Maria?* Coeterum quod per pauca ederet miracula propter eo-
rum incredulitatem, aperteque diceret, quod nemo Propheta re-
ceptus esset in patria sua; audientes huc aliisque in Synagoga
irâ repleti sunt, & ejecerunt illum extra civitatem, ductumque
in montem voluerunt præcipitare.

Aliquanto post Apostolos, cum prius saluberrimis monitis,
Apostolos ac documentis eos instruxisset, & contra futuras persecutions
per Galileam præmunivisset, binos misit ad prædicandum cum gratia & po-
ad prædicandum mittere.
Mat. 10. à v. 1.
&c. 14. à v. 6.
Mar. 6. à v. 7.
Luc. 9. à v. 1.

acruitate miraculorum. Interea vero dum ipse etiam Dominus Ga-
lilæe vicos & eivitas circuit, ac Discipuli in vinea Domini
fructus colligunt, Herodes Joannem Baptistam jussit in carcere
occidi, non tam ob reprehensionem, quam ob stultam promis-
sionem, quam fecerat filia Herodiadis coram se & convivis con-
cinnè saltanti. Quo à Discipulis sepulso, cum denique fama
miraculorum Christi etiam ad Herodem hactenus tum profectio-
ne Romana, tum bello Arabico distentum pervenisset, credit
Joannem à se interfactum nunc in Christo resurrexisse, & tanta
opera patrare.

Interea Apostoli à sua missione reversi sunt ad Christum,
Quinque mil- & renuntiarunt ei omnia, que egerant, & docuerant; cum
lia hominum quibus se mox trans mare Tiberiadis in desertum locum contu-
pascit in de- lit quietis causâ. At nec ibi quiescere licuit; et si enim ipse cum
ferto. Discipulis in desertum venerit per navem; id tamen animadver-
Mat. 14. à v. tentes turbæ pedestri itinere illuc ingenti numero concurre-
13. Mar. 6. à v. runt. Quos ubi vidit Jesus, misertus est super eos, & cœpit il-
30. Luc. 9. à v. los docere multa de Regno DEI, & eos, qui curâ indigebant,
10. Je. 6. à v. 1. sanavit. Inclinante autem die Discipulis pro tanto multitudinis
cœnâ aliquâ in loco deserto sollicitis, jussit Dominus omnes in
certas turmas divisos in fœno discumbere; & quinque panibus,
& duobus pescibus divinitus multiplicatis quinque millia viro-
rum exceptis mulieribus & parvulis ita refecit, ut duodecim ad-
huc cophini fragmentorum ex panibus superessent. ob quod in-
signe miraculum cum turbæ cogitarent Eum regio honore affi-
ceret.

cere, fugit Ipse in montem solus, iussis Discipulis per mare redire. Itaque hi navem descendunt. Ecce autem cum densa jam nocte in medio mari jacantur fluctibus, haud procul à navi ambulante supra mare JEsum vident cum horrore, putantes phantasma esse. Mox autem voce Domini animati timorem posuere; & Petrus in mare desiliens ad ipsum, vix non ob modicam fidem demersus, per aquas accessit; quocum deinde JEsus navim ascendit, & illico cessante vento ad terram Genezareth cum Discipulis appulit. Ubi postquam morbos contactu fimbriæ suæ vestis sanavit, Capharnaum in suam civitatem rediit, quo etiam turbæ in deserto refectæ trajecto mari Tiberiadis pervenere.

Hic Syagogam ingressus easdem de querendo deinceps pane cœlesti monuit. Ubi & de Incarnatione sua, ac Mysterio Eucharistiae, quod post annum erat instituturus, prolixè differuit cum offensione quidem multorum Discipulorum, qui propter hunc sermonem abierunt retro, & societatem JEsu inconsultè deseruerunt.

Incudit quidem sub hoc tempus tertium Pascha, Christus tamen Jerosolymam non ascendit. Dum verò Galilæam perambulat Jerosolymis veniunt Pharisæi, & quidam de Scribis, videntesque Christi Discipulos ilotis manibus manducare contra traditionem Seniorum, eos apud Ipsum accusârunt; qui autem hypocritas vicissim acriter reprehendit de superstitione manuum lotione, impiisque eorum traditionibus.

Inde in fines Tyri & Sidonis profectus filiam mulieris gentilis à dæmonio liberavit, hinc per Sidonem ad mare Galilæum reversus surdum fecit audire, & mutum loqui. Deinde in montem ascensens sequentibus Eum turbis, nec habentibus, quod manducarent, septem panibus & paucis pisciculis quatuor millia virorum extra parvulos & mulieres repetito miraculo saturavit. Dimisâ verò turbâ ascendit in naviculam, & trajecto lacu venit in fines Magedan trans Jordanem. Hic Pharisæi & Saducæi Ipsum adeunt, tentantque petentes rursus signum de cœlo. At Christus illis respondit ut prius, non nisi de terra, signum videbet Jonæ Prophetæ, eis ostendendum. Postea navigans Bezaidam, monuit Discipulos, ut à fermento Pharisæorum & Saducorum, hypocrisi scilicet & prava doctrina eorum, cautè se

Sacra Veterum Temp. Histor.

Rr

De mysterio
Eucharistiae
differit.
Jo. 6. à v. 22.

Discipulos
contra Phari-
sæos defen-
dit.
Mat. 15. à v. 1.
Mar. 7. à v. 1.
Jo. 7. v. 1.

Quatuor
millia viro-
rum septem
panibus refa-
cite.
Matth. 15. à
v. 21.
Mar. 7. à v. 24.
& 8. à v. 1.

custodiant. Bezaidæ verò cæcum altera vice impositis ipsi manibus ita illuminavit, ut primò quidem videret homines tanquam arbores ambulantes, deinde verò ut omnia clarè videret.

Inde delatus in partes Cæsarea Philippi, ubi Ior & Dan

Filius Dei vi-
vi à Petro a-
gnoscitur.
Mat. 16. à v.
13.
Mar. 8. à v.
27.
Luc. 9. à v. 22.

conjunctis aquis Jordanem efficiunt, scire petiit à Discipulis primò, quem alii homines Ipsum, deinde quem ipsi dicérent; cùm Petrus nobilem illam, celebratámque confessionem edidit, dicens: *Tu es Christus Filius DEI vivi.* Ob quam vicissim promisit Dominus, se ipsum facturum petram ac caput Ecclesiæ, & daturum ei claves Regni Cœlorum. Postea Passionem suam ac Resurrectionem Discipulis primò prænuntiavit. Cui cùm aduersaretur Petrus, severè eum corripuit. Mox coram Dilcipulis & turbis docuit, opus esse, ut omnes, qui salvi esse cuperent, crucem suam ferant, & se sequantur.

Post aliquot dies Petrum, Jacobum & Joannem in montem Thabor deduxit, ubi elatus super terram instar Solis emicuit Moysè & Elia latus stipante, & cum Eo loquente; tribus verò Discipulis extra le raptis, Petro præcipue, qui quidem loquebatur, at non sciebat, quid diceret. Descendens sequenti die de monte coram turba lunaticum sive dæmoniacum hominem curavit, ejecto spiritu immundo, quem antea Discipuli frustra ejercerent, tentarunt. Moxque iterum Apostolis Passionem suam & Resurrectionem prænuntiat; qui sublime Redemptionis mysterium nondum capientes vehementer propterea afficti sunt. Cùm venisset Capharnaum, tributum statere in ore piscis invento prose & Petro solvi jussit. Quæ causa fuit Discipulis, ut cùm iam in via disputassent, quis eorum videretur esse major, nunc domi Magistrum adireut, & quererent, quis major esset in Regno Cœlorum. Eos autem Dominus de amanda potius humilitate erudit, parvulo in medio eorum ipsis in exemplum proposito. Plura deinde de scandalo puillorum differuit, addens etiam sermonem de correctione fraternali, atque parabolam de servo debente decem millia talentorum, à quo Dominus propter inhumanitatem in conservum repetiit dimissum jam semel debitum. Quo tempore etiam Discipulis ligandi & solvendi potestatem communicavit, addiditque, quanta sit orationis efficacia, si plures consentiant, & aliquid petant à Patre.

In monte
Thabor ut
Sol splendet.
Mat. 17. à v.
1.
& 18. à v. 1.
Mar. 9. à v. 1.
Luc. 9. à v. 28.

Post

Post hæc appropinquante festo Tabernaculorum civitatem suam Capharnaum & Galilæam, nunquam eam nisi post Resurrectionem suam revisurus, deseruit, profectusque est in Iudeam & Ierosolymam non manifestè, sed quasi in occulto. In via cùm vellet divertere in urbe Samariæ, admissus non est, eò quoditer fieret Ierosolymam. Jacobus & Joannes istud aegerimè ferentes cœlesti igne fulminandos cives censuerunt. At Dominus immodicum eorum zelum compescuit. In eodem itinere decem leprosos mundavit, in quibus unus tantum, & quidem Samaritanus inventus est, qui rediret, & daret laudem DEO.

Inchoato interim Scenopegiæ festo cùm Iudei Christum in Templo non viderent, quererent: *ubi est ille?* erantque in varios de Ipso Iesus divisi; quidam enim dicebant, *quia bonus est.* alii veò dicebant, *non: sed seducit turbas.* Tandem sub medium festorum dierum venit in Templum, & multa de se & de doctrina sua disseruit. Non omiserunt Principes & Pharisei hac occasione mittere satellites, qui Christo manus injicerent. At hi divino Eius sermone absterriti reversi sunt ad Pontifices & Phariseos, à quibus increpiti, cur Eum non adduxissent, responderunt: *nunquam sic locutus est homo sicut hic homo.* At Pharisei, vulgo imperito tantum ita videri, non item aliis, *nunquid enim, ajebant, ex Principibus aliquis credidit in Eum aut ex Phariseis?* volebat tum etiam Nicodemus Princeps partes Christi propugnare; sed malè à Phariseis acceptus est dicentibus: *Nunquid & tu Galileus es? Scrutare Scripturas, & vide, quia à Galilæa Propheta non surgit.*

Cum sub vesperam reversi essent unusquisque in domum suam, Iesus egressus est in montem Oliveti, & diluculo iterum venit in Templum. Dùmque sedens docet populum, Scriba & Pharisei statuunt in medio mulierem in adulterio deprehensam, ut ex Eius sententia, quamcumque ferret, Ipsum accusandi captarent argumentum. At delusi sunt. Christus enim suspendit iudicium, rogavitque, ut qui ex ipsis hujus criminis exors esset, primus in eam lapidem jaciat. Interim autem eorum crima exarabat in pulvere, quæ cùm legissent, & eorum essent consci, unus post alium dilapsi Christum cum rea solum reliquerunt; quam proin, à nemine damnatam, & Ipse dimisit hoc solum monens. *Vade & jam amplius noli peccare.* Pergens docere in

Rr 2

Ier facit in
Iudeam.
Mat. 19. v. 10.
Mar. 10. v. 1.
Luc. 9. à v. 51.
Jo. 7. à v. 1.

Templum
adit festo Ta-
bernaculo-
rum.
Jo. 7. à v. 14.

Docens in
Templo a-
dulteram li-
beram dimit-
tit.
Jo. 8. à v. 10.

Tem-

Templi gazophylacio palam dixit, se lucem mundi esse, principium, ac DEI Filium, in cruce exaltandum, se esse, antequam Abraham fieret. Propter quæ primò quidem cum Ipso tantum altercabantur Iudei, demum autem tulerunt lapides, ut jacerent in Eum. Jesus autem abscondit se, & exivit de Templo.

Sanat eum
à mativitate.
Jo. 9.

Egressus vidit hominem eum à nativitate. Cujus oculos ubi linivit luto, missum ad Natatoria Siloë videndi facultate donavit. Quod cùm Sabbatho fieret, Pharisæi Dominum de violato festo die criminantur; eum vero, animosè de Christo differentem multis verbis vexant, ac denique foras ejiciunt. Quo audito Jesus, cùm eum invenisset, credere in se docuit; Pharisæis vero, qui circa Ipsum erant, ostendit, se Ecclesiae optimum esse, verumque, legitimum, ac bonum Pastorem, qui animam suam dat pro ovibus suis.

Et ut bonus Pastor plures semper oves colligeret, designavit Dominus Discipulos septuaginta duos, præceptisque ac monitis Apostolicis instructos misit per Iudeam cum potestate predicandi & curandi infirmos, sicut antea per Galilæam destinat Apostolos. Ipse interim cum Apostolis in alia Iudeæ parte populum docuit, deplorans aliquando quarumdam in Galilæa civitatum Betzaidæ, Corozain & Capharnaum impoenitentiam & incredulitatem post tot virtutes, quas in iis operatus esset: quæ si factæ fuissent in Tyro & Sidone, in cilicio & cinere penitentiam egissent; aut si in Sodomis, forte mansissent usque in hanc diem. Reversos postea Discipulos atque exultantes, quod etiam dæmonia sibi habuissent subiecta, modestiæ admonuit, & felices prædicavit, laudans simul Patrem Cœlestem, quod fidei mysteria parvulis aperuerit.

Dum iter per Iudeam prosequitur, subdolè rogatur à quodam Legis perito, quid faciendo vitam æternam possidere posset? Cui Dominus proposuit dilectionis DEI & proximi mandatum; quis vero sit proximus, parabolâ illius, qui descendens in Jericho inciderat in latrones, explicavit. Veniens in Bethaniam hospitio exceptus est à Martha sorore Lazari & Maria, quæ dum sedens secus pedes Domini audiebat Verbum Illius, Martha sollicitè ministrante dixit Dominus, Mariam optimam partem elegisse.

Discipulos Tum rogatus à Discipulis docuit eos orare; orandique per-
leve.

Discipulos
mittit per
Iudeam.
Luc. 10. à v. r.

Matt. 11.
à v. 20.

Divertit
apud Mar-
tham & Mag-
dalenam.
Luc. 10. a v.
25.

severentiam parabolā amici, mediā nocte panem importunè pe-
tentis, commendavit. Ad Pharisæi postea prandium vocatus
superfluas Pharisæorum lotiones ac præpostera munditiem va-
riaque vitia insectatus est, simul ipsis & Legis peritis minas in-
tentavit sepiùs repetens *væ vobis*. Post hæc coram conferto
populo Discipulos denuò monet, ab hypocrisi Pharisæorum ca-
veant: constantiam in fidei confessione etiam cum mortis peri-
culo commendat: impietatem ac blasphemiam in Spiritum San-
ctum damnat. interpellatus autem à quodam rogatusque: dic
fratri meo ut dividat mecum hæreditatem, occasionem sumpsit
dehortandi ab avaritia nimiòque rerum temporalium studio:
hortatus autem est ad dandam eleemosynam tanquam thelau-
rum non delicien tem in ecclis. eadem in concione parabolā ser-
vorum, Dominum à nuptiis revertentem præstolantium, expo-
suit officium fidelis servi erga venturum Dominum. Prælatis
quoque singulariter præcepit, ut munia sua tanquam fidi ac pru-
dentes Dispensatores obeant.

Dum hæc aliisque tractat, affertur nuntius de occisis qui-
busdam à Pilato Judææ Præside Galilæis; ex quo Dominus an-
sam accepit docendi, agendam in tempore pœnitentiam, nec
DEI abutendum patientiâ sub parabola fculnæ; in quâ primô,
secundô, ac tertio anno Dominus quærens fructum & non inve-
niens jussit succidi illam. Pharisæi ab aliquo tempore tacue-
rant, at nunc rursus murmurare incipiunt. quodam Sabbatho
docens in Synagoga mulierem octodecim jam annis inclinatam
erexerat; cùm Archisynagogus indignans & conversus ad tur-
bas sex, inquit, dies sunt, in quibus oportet operari: *in his er-
go venite, & curamini, & non in die Sabbathi.* at JESUS eum
ac asseclas ipsius egregiè repressit dicens: *Hypocrite unusquis-
que vestram Sabbatho non solvit bovem suum aut asinum à pre-
sepio & dicit ad aquare? hanc autem filiam Abrahæ, quam al-
ligavit Sathanas, non oportuit solvi à vinculo isto die Sabba-
thi? qua cùm diceret, erubescabant omnes adversarii ejus.*

Tum per similitudinem grani siñpis Regni Cœlorum am-
plitudinem ita declaravit, ut tamen angustam ad illud potam
aditumque esse diceret, & præter opinionem hominum multos
repulsum iri, qui videbantur admittendi, multosque admitten-
dos & recubituros in sinu Abrahæ, qui videbantur expellendi,

Rr 3

orare allaque
doceat,
Luc. 11. & 12.

Mullerem
inclinatam
erigat.
Luc. 13. a v. 10

Docet por-
tam ad cœ-
lum esse an-
gustum.
Luc. 13. à v.
18.

signi-

significans reprobationem Iudeorum & vocationem Gentium, monitus à Pharisæis Herodem ipsi insidiari, voluit ut dicarent vulpi illi, se non ab ipso, sed occisum iri, uti alios Prophetas Ierusalem, super cuius proinde ingratitudine & ventura desolatione lamentabatur.

Curat Hy-
dropicum.
Luc. 14.

Non diu post invitatus ac mensa accut bens in domo Principis Pharisæorum curavit Hydropicum Sabbatho presentibus aliis Pharisæis & Legisperitis; qui quidem observabant eum, at non poterant quipiam contra movere perturbati hoc argumento: *Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die Sabbathi?* Itaque Dominus sermonem aliò convertit, sciensque quod in mensis primos accubitus eligerent, per parabolam invitatorum ad nuptias docuit eos humilitatem, hortatusque est, ut potius recumberent in novissimo foco. si vero ipsi alios invitarent, docuit eos misericordiam, hortans, ut pauperes, debiles, claudos & cœ os ad mensam vocarent pre iis, qui vices reddere possint. cumque discubentium unus exclamaret: *beatus, qui manducabit panem in Regno DEI,* addidit & parabolam ejus, qui fecit cœnam magnam, ac quibūdam, quorum unus villam, alter juga boum emit, alias uxorem duxit, fese excusantibus domum suam replevit pauperibus, debilibus, cœcis & claudis; quā parabolā ostendit, impedimenta omnia salutis aeternæ esse removenda. Tum iter faciens, cum videret sequentes se turbas multas, dixit, neminem posse esse suum Discipulum, qui se non abdicet rebus omnibus etiam proprie vitæ anore, feratque crucem suam.

Interim appropinquabat festum Encæniorum, quod hyeme Jerosolymis celebrari solebat mense Decembri per dies octo, veluti à Juda Machabæo ordinatum fuerat. Ad hoc igitur festum cum venisset JESUS, & ambularet in Templo in portico Salomonis, circumsteterunt eum Iudei, & quousque, ajebant, *animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam.* respondit, id ex operibus suis sat notum esse; ipsos autem non credere, quod ex oīibus suis non sint. ut tamen postulationi eorum satisficeret, etiam palam dixit, se ac Patrem unum esse DEum, cum illi sustulerunt lapides, ut quasi blasphemum obruerent, at ipse exiit de manibus eorum, & venit in fines Iudeæ trans Jordanem in Bethabaram scilicet, ubi Joannes ante tres annos baptizarat; ibi

ibique deinceps usque ad mensem Martium commoratus turbas confluentes docuit, & curavit, & multi crediderunt in eum.

Porro inter eos, qui illuc confluabant, erant peccatores & Publicani, quibuscum Dominus etiam manducabat. murmurantibus propterea de more Pharisaï & Scribis, eis respondit tribus parabolis de ove perdita, de drachma inventa, ac de filio prodigo; quâ ultimâ velut in speculo docuit, quâm accepta jucundâque sit DEO ac Cœlitibus peccatorum per pœnitentiam ad Patrem suum redeuntium conversio. Atque his parabo is superbiam quidem & invidiam ipsis ob oculos posuit; alia verò parabo à de villico iniquitatis eorum quoque avaritiam redarguit, hortans simul a*l* eleemosynam faciendosque de mammona iniquitaris amicos. cùm verò avari Pharisaï de eleemosyna sic disputationem tantum irriderent, addidit historiam de divite Epu lone ob inhumanitatem in Lazarum mendicum in inferis sepulto, & aquæ guttam clamore inutili mendicante, qui misero micas de mensa incidentes antea negaverat.

Secuta est cum Pharisaïs disputatio de Matrimonii indissolubilitate, cum Discipulis verò de continentia; in qua etiam ostendit Cœlibatum præstare Matrimonio. Deinde scandalum vitandum esse monuit, & proximo à peccato resipiscenti ignoscendum, et si septies in die peccaverit in te. Tum, quanta sit efficacia fidei ostendit, & inutiles servos nos esse, tametsi fecerimus omnia, quæ præcepta sunt nobis. rogatus à Pharisaïs, quando venit Regnum DEI? reposuit, adventum suum ad Judicium repentinum fore atque inexpectatum, futuram tunc longè disparem ab hujus virtute statu hominum conditionem. concionatus quoque est de perseverantia orationis & humilitate in ea adhibenda; idque declaravit duabus parabolis unâ de iniquo Judee & vidua; alterâ de Publicano & Phariseo in Templo orantibus: quorum ille cum humilitate orans descendit justificatus præ isto, qui se & sua opera exaltaverat.

Alio tempore cùm adducerentur parvuli, ut Christus eos tangeret, Discipuli verò eos admittente nollent, siniti, inquiebat, parvulos venire ad me, imponensque illis manus benedixit eos, docuitque Regnum cœlestis humilium esse ac parvulorum. Non multò pôst Adolescens Princeps & Dives in media via occur-

Cum pecca toribus & pn blicanis man ducat.

Luc. 15. à v. 1.

Cum Phari saïs dis putat de Matrimo nio.

Mat. 19. à v. 3.

Mar. 10. à v. 2.

Luc. 16. à v. 18. & 17. à v. 1. & 18. à v. 1.

Docet, humili um esse Re gnum Calo rum.

Mat. 19. à v.

renſ 13.

Mar. 10. à v.
13.
Juc. 12. à v.
15.
Matt. 20. à v.
x. ad 17.

rens flexo ante Dominum genu Magister bone, inquit, quidfa-
ciendo vitam aeternam possidebo? cui JESUS: serva mandata, re-
ponente Juvene, se ea custodisse à juventute sua: JESUS intus
eum dilexit eum, & dixit: unum tibi deest: vade, quacunque
habes, vende & da pauperibus, & habebis thesaurum in Cœlo.
At ille hoc auditu tristis abiit. Christus vero ad Discipulos
conversus quam difficulter, inquit, divites & confidentes in pe-
cuniis salvantur! Discipulis reliquis admirantibus & ad se mu-
tuò dicentibus: quis potest salvis fieri? Petrus occasione uten-
dum ratus: Ecce nos ait, reliquimus omnia, & secuti sumus te,
quid ergo erit nobis? respondit Dominus, omnes, qui relique-
rint bona temporalia propter nomen suum, centuplum receptu-
ros in hac vita, & post hanc vitam aeternam: ipsos insuper se-
cum judicaturos duodecim Tribus Israël. multos vero primos
fore novissimos, & vice versa novissimos primos. quod ut ostend-
eret, narravit parabolam de patrefamilias conducente Oper-
arios in vineam suam, è quibus novissime vocati, scilicet Gentiles
in Christum credentes præferuntur Iudeis primum vocatis.

In Bethania Lazarum fu-
scitat, & sece-
dit in urbem
Ephrem.
Jo. 11. à v. 1.

Interea in Bethania Lazarus frater Martha & Mariae agro-
tabat, ut de ejus salute sorores desperarent. Igitur trans Jordani-
num, ubi agebat Dominus, mittunt, qui morbum fratris nuntiet.
Ille autem, qui non sanare ægrum, sed mortuum excitare cupie-
bat, biduum distulit profecitionem. at interim Lazarus mortuus
jam erat ac sepultus. quod dum Ipsi haud procul à Bethania re-
fertur, ad ipsius tumulum deduci voluit, ibique quatriiduanum
jam ae fœtcentem tribus verbis extraxit vivum, eumque sorori-
bus reddidit. Quo insigni miraculo non pauci ex Iudeis, qui
officii causa venerant ad Mariam & Martham, crediderunt in
JESUM. aliqui vero sine mora Ierosolymam ad Phariseos prope-
rârunt, referentes tam miraculum quam multitudinem Iudeo-
rum, qui eo convicti sese Christo adjunixerunt. Pharisei atten-
tâ rei gravitate concilium convocandum esse judicârunt. Porro
istud Præsidente Summo Pontifice Ierosolymæ componebatur ex
septuaginta Senioribus seu populi Senatoribus, ex viginti quatuor
Principibus Sacerdotum. & ex Scribis sive Legis Doctoribus,
inter quos alii erant Pharisei, alii Saducæi. Dum Romani in
Iudea rerum potiebantur, Concilium poterat quidem reum mor-
tis pronuntiare, non autem quemquam morte afficere, quod per-

tingit

tinebat ad Præsidem seu Procuratorem Romanum. Congregati igitur quid facimus. inquiunt, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum sic: omnes credent in eum. Demum de sententia Caiphæ Pontificis decretum est, Christum esse è medio tollendum, ne tota gens pereat, & edictum, ut si quis sciret, ubi esset, indicaret ipsis, ut apprehenderent eum. at JESUS è Bethania se subduxit & secessit in civitatem Ephrem septem ferè horis Jerosolymā distantem, ibique morabatur cum Discipulis suis, donec à Patre cœlesti præfinitum & Paschale tempus adesset.

Tum verò assumptis secretò duodecim Apostolis se dat in viam Jerosolymam versus, inter eundum aperiens ipsis, quæ sibi eventura essent, tradendum nempe se Principibus Sacerdotum & Scribis & Senioribus, & damnandum morte, & tradendum gentibus: illudendum, conspuendum, flagellandum, interficiendum, & tertiâ die resurrecturum. Quæ quidem præ stupore illi adèd non intelligebant, ut duo ex ipsis Jacobus & Joannes tum longè aliud cogitantes per Matrem suam ambitiosè primas in Regno Christi fides postularent. In eodem itinere antequam ingredieretur Jericho, cœcum illuminavit. Urbem verò ingressus Zachæum Principem Publicanorum in ejus aëribus divertens convertit, urbe inter turbam multam egressus duobus cœcis oculis aperuit. Interim Apostoli Regnum DEI, quod temporale suspicabantur, Jerosolymæ, ad quam semper propius accedebant, brevi manifestatum iri sperabant. unde Dominus in via eis de homine nobili in Regionem longinquam ad accipiendum sibi Regnum abeunte, & interim servis suis talenta ad negotiandum dante parabolam narravit.

At demum ante sex dies Paschæ feriâ nimirum sextâ cum Apostolis sub vesperam venit in Bethaniam oppidum Jerosolymâ distans quasi stadiis quindecim. eâ nocte exceptus est à Lazaro, postero autem die Sabbathi coenavit in domo Simonis quondam leprosi. Lazarus unus erat è discubentibus. Martha ministrabat. Maria verò alterâ jam vice unxit pretioso unguento pedes JESU, & quod superfluit, effudit super caput ejus. Judâ propterea quasi ob prodigiam murmurante aliquaque etiam Apostolis illius exemplo commotis, Christus defendit mulieris factum laudavitque, quo prævenisset ungere corpus suum in sepulturam. De hac coena ubi vicinæ innotuit, inuki eò con-

Sacra Veterum Temp. Histor. Ss

redit Jerolymam.
Mat. 20. à v.
17.
Mar. 10. à v.
32.
Luc. 19. à v. 12.

Magdalena
Christi pedes
ungit.
Mat. 26. à v. 6.
Mar. 14. à v. 3.
Jo. 12. à v. 1.

fluxerunt non propter JESUM tantum, sed ut Lazarum viderent suscitatum à mortuis, quem ideo Principes Sacerdotum interfere cogitabant.

Famā autem etiam Jerosolymam delatā, ac per totam urbem vulgatā, Christum esse in Bethania, veaturūmque ad diem festum, postero die populus ei cum ramis palmarum occurrit, ac Ipse a'ello insideas per viam frondibus & vestimentis stramat. Ilemoni pompā Jerosolymam iter fecit plurimā turbā circumfusā ac clamante: *Hosanna, Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israēl.* Inter lātos hos populi clamores appropinquans Jerosolymā Ipse levit super illam prævidens ipsius ruinam, nec mansurum lapidem super lapidem, cū verò intraret Jerosolymam, gratulabunda JESU Prophetæ à Nazareth *commota est universa civitas;* Pharisæis inter hæc frementibus ac ad se mutuō dicentibus: *videtis quia nihil proficimus: ecce mundus totus post eum abiit.*

Ipse verò rectā viā Templum ascendit, ubi cœcos & clavidos sanavit, pueris interim in Templo cantare non cessantibus: Clarificatur in Templo. *Hosanna Filio David:* indignati sunt Principes Sacerdotum & Scribæ, contra quos ut pueros defenderet Dominus, an non, inquit, *legistis, quia ex ore infantium & laetentium perficiisti laudem?* aderant tum in atrio gentium quidam etiam Gentiles, qui cū JE. UM videre cuperent, monitus à Philippo Dominus dixit: *Venit hora, ut clarificetur filius hominis;* ac postea coram gentilibus imminentem mortem suam & fructum ex ea in salutem omnium hominum oriturum prædictit; cujus verba tum etiam vox ē Cœlo ad Ipsum delata confirmavit audiente tota turbā, post brevem deinde cum turba de morte sua disputacionem cū jam vespera esset, rediit in Bethaniam cum duodecim.

Ementes & vendentes ē templo ejicit. Mat. 21. à v. 12. Mar. 11. à v. 12. Luc. 19. à v. 45. Alterā die, feriā nempe secundā, revertitur Jerosolymam, in via esuriens siculneam accessit, nihil autem in eā inveniens præter folia maledictione arborem arefecit. Templum ingressus ementes & vendentes pro Paschate victimas rursus ē atrio ejecit exprobrans eis, quod Domum DEI & orationis fecissent speluncam latronum. postea verba fecit ad confluentem populum; hoc enim tempore erat quotidie docens in templo, & cum vespera facta esset, egrediebatur de Civitate in montem, scili-

scilicet Oliveti; nam ut Lucas ait c. 21. v. 37. erat diebus do-
sens in templo: noctibus verò exiens morabatur in monte, qui
vocatur Oliveti.

Feriā tertiā manē redeentes Jerosolyman Apostoli in via
advertisunt ficalneam à radicibus arefactam. quod cùm miraretur
Petrus, docuit Dominus, quanta vis esset fidei & orationis, ita
ut illà etiam montes è terra transferantur in mare, hac verò,
quidquid petitur, obtineatur. ubi venit in templum & populum
docuit, cū cūsternerunt eum Principes Sacerdotum, Scribæ &
Seniores populi quærentes, qua potestate h̄c faceret, ejiceret
scilicet vendentes de templo, permitteret sibi à turbis aeclamari
&c. at Dominus ipsis os obstruxit istud interrogans: an Baptis-
mus Joannis de Cœlo fuerit an ex hominibus? ad quod cùm
respondere timentes dicerent: nescimus; JE·US, neque ego,
ajebat, dico vobis, in qua potestate hac facio. addidit etiam pa-
rabolam hominis, qui habebat duos filios, quorum alter verbo
inobediens fuit & dixit: nolo ire in vineam, & tamen postea ab-
iit: alter autem inobediens fuit facto, dixit enim: eo, & non ivit.
Huic subiungit parabolam de Patrefamilias locante vineam Agri-
colis, qui non tantum servos Domini malè tractarunt, sed & fili-
um ejecerunt extra vineam & occiderunt. quibus cùm se per-
strictos sentirent, voluerunt in eum manus mittere, sed populi
metu abstinuerunt; nam universa turba mirabatur super doctri-
na ejus.

Tertiam parabolam adjecit de homine Rege, qui fecit filio
suo nuptias. ad quas cùm invitati noluissent venire, loco eorum
obvios quoque per servos suos convocari jussit, donec impletæ
fuit nuptiæ discubentium inter quos autem unus, qui non habe-
bat vestem nuptialem, missus est in tenebras exteriores; quâ para-
bola Dominus indicare voluit, reprobationem Judæorum & voca-
tionem gentium: addens in fine: multi sunt vocati, pauci verò
electi.

Inter hæc Pharisei odio flagrantes cum Herodianis consili-
um inierunt illaqueandi Christum captiosis quæstionibus, ut sic
populo etiam ipso probante possent apprehendere & tenere eum.
primò ergò nequiererunt, liceatne censum dare Cæsari an
non? ad quod Dominus ita respondit, ut confusi abirent. Post
hos Sadducæi de resurrectione mortuorum, & quid de septem

Ss 2

fra-

Duabus para-
bolis Judæos
perstringit.
Mat. 21. à v.
20.
Mar. 11. à v.
20. & 12. à
v. 1.
Luc. 20. à v. 1.

Parabola de
homine Regie.
Mat. 22. à v. 1.
Mar. 12. à v.
13.
Luc. 20. à v. 20

Varias quæ-
stiones di-
solvit.
Mat. 22. à v.
15.
Mat. 12. à v.
13.
Luc. 20. à v.
20.

fratribus unius uxoris viris post hanc vitam futurum sit, quæstio-
nem afferunt. quam Dominus ita dissolvit, ut dicerent: *Magi-
ster bene dixisti.* Pharisei audientes, quod silentium impolu-
set Sadducæis, rursum adsunt, & unus ex eis Legis Doctor ten-
tans eum de magno Legis mandato interrogat. quo explicato
*hæc à Scriba Dominus verba expressit: bene, Magister, in veri-
tate dixisti.* Tum verò vicissim Christus petiit à congregatis
Phariseis, sibi quoque responderent, ac dicearent, cuius filius esset
Christus? cui questioni cum Incarnationis divinæ ignari fasi-
facere nequirent, non ausus fuit quisquam ex illa die cum am-
plius interrogare.

At sic desperatam videns Phariseorum correctionem or-
tione ad turbas & ad Discipulos suos conversa hortatus est, ut
vitia detegit.
Mat. 23. à v.
85.

Scribarum & Phariseorum doctrinam quidem & præcepta se-
quantur, nequaquam verò vitia eorum & mores depravatos; ut
qui dicunt & non faciunt: imponunt onera gravia in humeros
hominum, digito autem suo nolunt ea movere; volunt ambu-
lare in stolis, amant salutationes in foro, & vocari Magister;
amant primas Cathedras in Synagogis, primos discubitus in con-
viviis, devorant domos viduarum sub obtenu prolixæ oratio-
nis. Tum in ipsos Scribas & Phariseos severiori, quam un-
quam, objurgatione injectus octies eis maledictionem leu-
z interminatus est; nempe, quod claudant Regnum Cœlorum an-
te homines: quod comedant domos viduarum: quod, dum faci-
unt unum Proselythum, faciant eum filium gehennæ: quod ju-
ramentum per templum, altare, vel Cœlum pro nullo habeant:
quod graviora legis negligant, leviora sectentur, cum tamen
oporeat hæc facere & illa non omittere: quod mundent quod
deforis est, intus autem sint pleni rapina & immunditia: quod
similes sint sepulchris dealbatis, appareantque foris justi, intus au-
tem pleni sint hypocrisi & iniquitate. demum quod exemplo Pa-
trum suorum missos ad se prophetas occidunt, crucifigant, fla-
gellant in Synagogis & persequantur de Civitate in Civitatem,
Ita quidem in Phariseos & Scribas; erga Jerosolymitanos Cives
autem ad extremum Invectivæ commiserationem ostendit, quod
paternam suam erga ipsos solicitudinem neglexerint ad suam rui-
nam. Videns postea inter alios dona sua offerentes mittentes-
que in Gazophylacium pauperem viduam, quæ injiciebat duo
solu-